inter Christianos ipsis Ethnici litigiosiores Anton. de Guev. in inst. aul. c. 10. Anton. Fab. dicit. loc. 9. † Quisnam ergo vir bonus lites non detestari vellet? si non molestias hisce, attamen verenda atque tremenda Salvatoris nostri auctoritate convictus Marth. 5. vers. 40. Cui litigia prohibenti omnino magis obediendum, quam hominibus contendentibus Act. 5. v. 29. † Nec alio fine Christum Apostolos sine auro misisse ad praedicandum, quam ut ipsis subtraheret causam litis, tradit D. Ambros. c. ira 68. caus. 11. n. q. 3. † Reperiuntur nihilominus, qui tantillum de jure suo remittete, ac lites fugere ignominiosum sibi fingunt, quin potius volupe iis est etiam ob titivilitum, stillicidium, cloacam aut rem aliam modicam litigare, quorum auribus semper infonet, honorabile non esse litigare pro modo, l. si merces. 25. §. 6. ff. 12. locati. Nov. 24. c. 1. † Et pudeat ob gallinam, anierem, leporem, aliam rem levissimam tantas interdum lites movere atque judicia molestare, Vent. de 13. Val. in part. litig. lib. 1. c. 3. n. 36. † Muliebre certe est litigare de re minutâ, quam nec opera pretium est extra judicium petuisse, ac sine ullo litis incommodo obtinuisse, Anton. Fab. in Codic. lib. 6. tit. 22. Ac merentur temerarii hi litigatores à judicio repelliri, & pena arbitria coerceri, quod ceteri, qui non aliam vivendi causam habere velle videntur, nisi ut litigant, tandem abstineant, Herman. Lath. de cens. lib. 2. 14. cap. 5. n. 4. † Veluti contra opifices quosdam, qui de gallo gallinaceo litigantes multum temporis atque pecuniae consumpsierant, testes producentes, reproducentes, attestata testium disputantes, usque dum plastra actorum confecta fuerant, judicatum. 15. memini: † præstat sancte Deum quotidiè precari, ut lites ejusmodi procul à nobis avertat, non aliter atque pestem, famam & bellum, sicut in hymnis Ecclesiasticis canitur: dissolve litis vincula. Astringe pacis foedera. Ne litis horror infonet. Extingue flamas litiū, refert Hier. Gonzalez sup. reg. 8. Cancell. §. 7. proœm. n. 17.

Ita Domini in causa A. P. contra M. S. zu Leipzig/Mens. Decemb. Anno 1620.

#### DEFINIT. X.

*Litigii telum, etiam in judicio, amicabilis compositione procedere debet.*

¶ **A**n vero bonis viris ac Christianis litigare nunquam licebit salvâ conscientiâ? † Negare hoc velle simpliciter, quid aliud esset, quam totum processum judicarium inverttere, ac ordinationi divinæ con- 2 tradicere: Nam judicium, † in quo lites tractantur, Dei est ordinatio, Deut. 1. v. 9. Exod. 18. v. 19. Gen. 9. v. 6. Ps. 82. v. 8. Proverb. 8. Rom. 13. Novell. 6. & 8. c. questum. 45. caus. 23. quest. 4. l. 1. C. de summa. Trinit. Bodin. lib. de Republ. c. 10. Petr. Gregor. Tholos. l. 47. synag. jur. c. 1. n. 9. Et cum adversario suo litigare atque in judicio conflictari jus etiam divinum concedit, Esa. c. 1. v. 17.

3 Act. 13. v. 17. vide omnino Tholos. dicit. loc. † Estque litigium sive judicium, in quo lites tractantur, legitimum præsidium atque juris publici tutela, l. 5. C. de bis qui ad Eccles. config. l. nulli. 14. C. de Jud. quin & finis judiciorum est circumcidere lites l. properandum. 13.

4 C. de jud. † Ergo Christianis litigare non minus concessum erit, quam belligerare, Tholos. lib. 11. polit. c. 1. n. 11. Heresbach. de admin. Reipubl. Christ. c. 6. Ventur. de Valent. in part. litig. lib. 1. c. 3. n. 30. Nec tenebitur quisquam jus suum indiscutsum relinquere, c. novit. 13.

5 ex art. de jud. Deut. 1. v. 17. Lev. 19. v. 15. † sed detestamur lites temerarias, injustas, modicas, nullas, & per consequens non tam litigium, quam impiam litigandi causam, primumque ad jurgia & litigiosas contentiones animum cum Petr. Gregor. Tholos. lib. 47. synag. c. 1.

n. 6. Bald. in l. generaliter. 52. n. 13. C. de Episc. & Cler. Nevizan. lib. 6. sylv. nupt. num. 8. & seqq. † Peccant 6 siquidem litigaturi de rebus modicis, temerarii ac nullis Definit. preced. non evitando damnum, sed captando lucrum, Ventur. de Valent. dicit. c. 3. n. 24. † Non prius cogitantes an item ingredi expediat, l. 1. C. de edend. c. 1. vers. judas. de penit. diffl. 6. c. inducia 3. caus. 3. q. 3. nihil de jure suo remittentes, nec honeste atque modeste, sed ut se invicem decipient, colligantes, haud memores proverbii: *Der Sachen Feind / der Personen Freund/ licet rari sint, in quos illud germanicum cadat, ut ait Keller. lib. 2. de offic. jurid. polit. c. 7. p. 347.* † Et instruunt litigantes Christianos multis 8 cauetis Vent. de Val. dicit. c. 3. & Joach. à Beust. dom. 3. advent. p. 655. sanè in eo Christiani homines culpandi sunt, quod litigaturi non semper amicabilem compositionem prius querant. † Quæ tamen litigium præcedere debet & à judice etiam inter partes litigantes tentanda, antequam ad processum deveniatur, c. 1. X. de mut. per. c. ult. X. de transact. c. si illuc. 29. caus. 25. q. 4. c. querel. 15. X. de simon. c. si primates. 4. caus. 5. q. 2. l. 12. §. 3. ff. de usufr. Felin. ad rubr. de treug. & pac. n. 1. Wesenb. lib. 1. conf. 21. n. 1. Tholos. dicit. c. 1. n. 14. † Non enim prudenter fortuna arbitrio committitur, quod per concordiam componi potest, Andr. Knich. de jur. Saxon. c. 3. fol. 260. ac legum latori circa amicitiam & concordiam magis quam circa justitiam studendum est, Arist. 8. Ethic. 1. Anton. de Guevare. lib. 2. c. 36. † Causam hæc res dedit in omnibus ferè Europæ provinciis statuto, ut lis omnis concorditer & amicabiliter componatur, antequam litis sive potius litigiosi processus via tentetur, ut de Galliâ testatur Anton. Fab. in Codic. lib. 9. tit. 22. de Italia. Jaf. vol. 1. confil. 35. Fulgos. conf. 152. de Germaniâ Vent. de Valent. in parthen. litigios. lib. 2. cap. 4. n. 10. † Idque in provinciis 12 etiam Electoratus Saxonici obtinere, observantia docet, & expressa hæc de re est sanctio Electoralis in Ordin. judiciar. sit. 1. §. besonders aber wollen wir/in verb. damit nicht leichtlichen und ohne Unterscheid die zwischen den Partheyen entstandene Frungen in weitläufigen Procesß gewiesen/ sondern so viel immer möglich/ zuvor versucht/ ob die Partheyen entweder auff billige Weise in Guten zu vergleichen/ c. quod novissime repetitum in Resolut. grav. de A. 1661. Tit. von Justitiens Sachen/ §. und weil zum Elßften/ ic. §. und eben also soll es zum funfzehenden/ ic. † Omisa tamen amicabili tractatione, processus non est nullus, nec Reus ab observatione judicij absolvendus, nec respondere tenetur Frider. Pruckm. vol. 1. confil. 42. n. 1. & seqq.